
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2019/DD/09765 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09765 

 Del: 13/12/2019 

 Esecutivo da: 16/12/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione 

 

 

 

OGGETTO:  

"Manutenzione straordinaria immobili servizi sociali, area minori e famiglia” – Codice Opera 

180297 e “Adeguamento normativo in materia di prevenzione incendi di cimiteri comunali, mercati, 

strutture sociali e patrimonio non abitativo dell'Ente - fase 1 - anno 2019” - Codice Opera 130172. 

Redazione della documentazione necessaria ai fini del rilascio di CPI affidamento a Interstudi Srl - 

CIG Z492B149F8 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- il Consiglio Comunale, in data 21 dicembre 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/C/00072, avente 

ad oggetto: “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

- la Giunta Comunale, in data 20 maggio 2019, ha approvato la Deliberazione n° 2019/G/00259, avente ad 

oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021: approvazione”; 

Considerato che: 

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 2018/00589 veniva approvato il progetto definitivo relativo 

all’accordo quadro n. LT0268/2018 denominato: "Manutenzione straordinaria immobili servizi sociali, 

area minori e famiglia” – Codice Opera 180297, ammontante a complessivi € 88.227,00; 

- con determinazione dirigenziale n. 841 del 31/01/2019, ad esito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett b) del D. lgs. n. 50/2016, è stata affidata l'esecuzione degli interventi di cui trattasi all'impresa 

Sfera soc. coop. per l'importo netto di € 79.300,00 compresa IVA (di cui € 7.000,00 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso), e che il quadro economico dell’intervento è venuto a delinearsi come segue:  



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2019/DD/09765 

 

 C. O. 180297 

importo dei lavori  € 42.000,00 

importo manodopera  € 16.000,00 

oneri della sicurezza  € 7.000,00 

Importo totale dei lavori € 65.000,00 

I.V.A. su lavori € 14.300,00 

imprevisti 1.163,00 

Incarichi professionali esterni € 4.000,00 

oneri di progettazione (incentivo) € 1.235,00 

polizza progettisti € 150,00 

accordo bonario € 2.379,00 

Importo Totale del Quadro Economico € 88.227,00 

 

Considerato che: 

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 2019/00295 è stato approvato il progetto definitivo di Accordo 

Quadro n. LT0313/2019 denominato –“Adeguamento normativo in materia di prevenzione incendi di 

cimiteri comunali, mercati, strutture sociali e patrimonio non abitativo dell'Ente - fase 1 - anno 2019” - 

Codice Opera 130172 ammontante a complessivi € 230.000,00, articolati secondo il seguente quadro 

economico: 

 C.O. 130172 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 10.00) € 189.656,09 

oneri della sicurezza (iva % 10.00) € 5.865,65 

Importo totale dei lavori € 195.521,74 

I.V.A. su lavori € 19.552,17 

imprevisti € 0,01 

Incarichi professionali esterni € 5.000,00 

oneri di progettazione (incentivo) € 3.910,43 

polizza progettisti € 150,00 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2019/DD/09765 

 

accordo bonario € 5.865,65 

Importo Totale del Quadro Economico € 230.000,00 

Rilevato che per entrambi gli interventi si rende necessario procedere all’individuazione di una 

professionalità per la redazione della documentazione necessaria ai fini del rilascio di CPI (Certificato 

Prevenzione Incendi); 

Considerato quanto sopra, relativamente a tale prestazione, è stata presentata richiesta da parte del Dirigente 

sottoscritto al Coordinatore dell’Area Tecnica di attivare la procedura di verifica interna all’Ente per 

individuare personale atto a svolgere l’incarico in argomento; 

Visto che 

- la verifica ha ottenuto esito negativo, come da nota prot. 355939 del 4/11/2019 del Coordinatore dell’Area 

Tecnica; 

- per il conferimento di detto incarico professionale, si rende opportuno procedere con affidamento diretto, in 

applicazione dell’art. 36 comma. 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016, come modificato da D.Lgs. 56/2017, affidando 

servizio attinente all’architettura e all’ingegneria per la redazione della documentazione necessaria ai fini del 

rilascio di CPI; 

Richiamati: 

- l’art. 31, comma 8 e comma 11 del D. Lgs 50/2016, e l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, 

nonché l’art. 157 dello stesso; 

- le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori relativamente al Codice Opera 180297 è 

l’Arch. Agnese Balestri e relativamente al Codice Opera 130172 è il Dirigente Ing. Filippo Cioni; 

Vista la nota del 3/12/2019, allegata quale parte integrante del presente atto, con la quale il RUP ha 

individuato, nel rispetto dell’art. 36 comma 1 D.lgs. 50/2016 per il principio di rotazione, la società Interstudi 

Srl – Servizi Integrati di Ingegneria, quale studio professionale idoneo alla prestazione richiesta, che si è resa 

disponibile all’immediato espletamento dell’incarico, nei tempi richiesti, utili all’Amministrazione 

Comunale; 

Vista l’offerta presentata dallo studio profesionale sopra specificato, allegata e parte integrante del presente 

provvedimento, nella quale si esplicita il valore economico della prestazione professionale sopra descritta 

come di seguito indicato: 

- Euro 4.000,00 (oneri previdenziali e I.v.a. inclusi) relativamente alle prestazioni attinenti al Codice Opera 

180297; 

- Euro 5.000,00 (oneri previdenziali e I.v.a. inclusi) relativamente alle prestazioni attinenti al Codice Opera 

130172; 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2019/DD/09765 

 

Considerato che per l’offerta economica di cui sopra viene attestata, con il presente atto, la congruità e 

l’economicità;  

Considerata altresì l’insussistenza di conflitto di interesse nei confronti dell’affidatario (Piano per la 

Prevenzione della corruzione approvato con D.G. n. 24 del 31/01/2014, aggiornato con D.G. 22 del 

2/02/2016 (PTPC 2016-2018) e con D.G. 25/46 del 31/01/19 (PTPC 2019-21)), come dichiarato con il 

presente atto; 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico di redazione della documentazione necessaria ai fini del rilascio di 

CPI allo studio professionale Interstudi Srl – Servizi Integrati di Ingegneria (cod. benef. 26461) sulla base 

della normativa sopra richiamata, per l’importo di Euro 9.000,00 (oneri previdenziali inclusi) - CIG 

Z492B149F8, di cui: 

- Euro 4.000,00 (oneri previdenziali e I.v.a. inclusi) relativamente alle prestazioni attinenti al Codice Opera 

180297, di cui Euro 126,10 per oneri previdenziali ed Euro 721,31 per imposta I.v.a.; 

- Euro 5.000,00 (oneri previdenziali e I.v.a. inclusi) relativamente alle prestazioni attinenti al Codice Opera 

130172, di cui Euro 157,63 per oneri previdenziali ed Euro 901,64 per imposta I.v.a.; 

Rilevato, pertanto, che: 

- sulla somma a disposizione sul Q.E. relativo al Codice Opera 180297 per “Incarichi professionali esterni” 

di cui all’imp. 2019/2453/2 può essere fatta gravare la spesa per la prestazione professionale di cui in 

argomento, ammontante a € 4.000,00; 

- sulla somma a disposizione sul Q.E. relativo al Codice Opera 130172 per “Incarichi professionali esterni” 

di cui all’imp. 2020/568 può essere fatta gravare la spesa per la prestazione professionale di cui in 

argomento, ammontante a € 5.000,00; 

Visto lo schema del disciplinare di affidamento del servizio al professionista, che sarà sottoscritto 

digitalmente a seguito dell’esecutività del presente atto e dell’espletamento delle verifiche di legge; 

Dato atto che la relazione del Rup e la copia informatica dell’offerta del Professionista, allegati quale parte 

integrante al presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione 

Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

• Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• Visto il D. lgs. n. 50/2016; 

• Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

• Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

• Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2019/DD/09765 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

• di affidare il servizio attinente all’architettura e all’ingegneria per la redazione della documentazione 

necessaria ai fini del rilascio di CPI (Certificato Prevenzione Incendi) alla società Interstudi Srl – Servizi 

Integrati di Ingegneria (cod. benef. 26461) sulla base della normativa sopra richiamata, che si è resa 

disponibile all’immediato espletamento dell’incarico, nei tempi richiesti dall’Amministrazione Comunale, 

per l’importo complessivo di € 9.000,00 inclusi contributo previdenziale e imposta Iva - CIG Z492B149F8, 

ovvero: Euro 4.000,00 (oneri previdenziali e I.v.a. inclusi) relativamente alle prestazioni attinenti al Codice 

Opera 180297 ed Euro 5.000,00 (oneri previdenziali e I.v.a. inclusi) relativamente alle prestazioni attinenti al 

Codice Opera 130172 come da offerta allegata al presente atto, ritenuta congrua; 

Le condizioni contrattuali sono quelle fissate nel disciplinare di incarico, allegato integrante, che sarà 

sottoscritto digitalmente a seguito dell’esecutività del presente atto e dell’espletamento delle verifiche di 

legge; 

L’impegno di spesa di € 9.000,00 è da assumere attingendo dalle somme a disposizione di cui, come di 

seguito dettagliato: 

- all’imp. 2019/2453/2 del C.O. 180297; 

- all’imp. 2020/568 del C.O. 130172; 

• di dare atto che il Quadro Economico della spesa del Codice Opera 180297 che tiene conto dell’impegno di 

spesa di cui sopra risulta essere il seguente: 

 

 C. O. 180297 

importo dei lavori  € 42.000,00 

importo manodopera  € 16.000,00 

oneri della sicurezza  € 7.000,00 

Importo totale dei lavori € 65.000,00 

I.V.A. su lavori € 14.300,00 

imprevisti € 1.163,00 

Incarichi professionali esterni € 00,00 

Incarichi professionali esterni aff.to a Interstudi Srl € 4.000,00 

oneri di progettazione (incentivo) € 1.235,00 

polizza progettisti € 150,00 

accordo bonario € 2.379,00 

Importo Totale del Quadro Economico € 88.227,00 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2019/DD/09765 

 

• di dare atto che il Quadro Economico della spesa del Codice Opera 130172 che tiene conto dell’impegno di 

spesa di cui sopra risulta essere il seguente: 

 

 C.O. 130172 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 10.00) € 189.656,09 

oneri della sicurezza (iva % 10.00) € 5.865,65 

Importo totale dei lavori € 195.521,74 

I.V.A. su lavori € 19.552,17 

imprevisti € 0,01 

Incarichi professionali esterni € 00,00 

Incarichi professionali esterni aff.to a Interstudi Srl € 5.000,00 

oneri di progettazione (incentivo) € 3.910,43 

polizza progettisti € 150,00 

accordo bonario € 5.865,65 

Importo Totale del Quadro Economico € 230.000,00 

 di dare atto che le copie informatiche dei documenti allegati come parti integranti al presente 

provvedimento sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo Ufficio; 

 di prendere atto dell’assenza di conflitto di interesse del sottoscritto Rup con i soggetti beneficiari 

esterni di cui al presente provvedimento; 

 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento relativamente al Codice Opera 180297 è 

l’Arch. Agnese Balestri e relativamente al Codice Opera 130172 è il Dirigente sottoscritto Ing. 

Filippo Cioni. 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- SCHEMA DISCIPLINARE CPI 

- RAPPORTO RUP 

- OFFERTA ECONOMICA INTERSTUDI SRL 

 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2019/DD/09765 

 

 

Firenze, lì 13/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Filippo Cioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 57813 2 20/000568 01 5000 

2) 57623 2 19/002453 06 4000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 16/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 
 


